47 Cf. *Phys.*, VIII, 7, 261 a 18-22.

48 Esta referencia recuerda a la idea aviceniense que reprobará más tarde (cf. *De potentia*, q. 5, a. 5, in c.): «Et quia hoc non fuit possibile corpori caelesti in uno numero tantum, retinuit in specie et per successionem; factus est igitur motus retinens de hac perfectione id quod fuit possibile, cuius principium est desiderium assimilandi bonitati ultimae in permanente in perfectione ultima secundum possibilitatem suam» (Avicenna, *Liber de Philosophia prima sive Scientia divina*, en *Avicenna Latinus*, Louvain, E. Peeters, 1980, pp. 458-459, vol. 2.2, tract. IX, cap. 2, vv. 71-86).

49 Cf. ScG III, cap. 22.

50 «...intentio eius est assimilari primo, secundum quod possibile est, ut sit secundum quod perfectius esse potest in seipso, quantum ad hoc quod sequitur illum et quantum ad hoc quod assimilatur primo et quantum ad ea quae proveniunt ab illo post illum. Igitur motus erit propter illum principali intentione» (Avicenna, *ibíd.*, p. 459, tract. IX, cap. 2, vv. 92-99). Pero, sobre todo el siguiente texto parece manifestar una posible dependencia textual: «... cum virtus desiderativa fuerit ut desideret aliquid, proveniet ei ex ea impressio propter quam moventur membra et aliquando alio modo consimili vel paene eodem, cum fuerit hoc per imaginationem, sive intentio sit aliquid quod assequatur, sive sit *assimilari ei in faciendo* quod facit vel in esse» (*ibíd.*, p. 461, vv. 24-33. El subrayado es mío). Cf. *ibíd.*, pp. 469-470, cap. 3, vv. 83ss.

51 Cf. ScG III, cap. 22, n. 5. Más adelante afirma asimismo que el cielo busca su propio bien «ratione generis. Et sic appetit proprium bonum *in causando* agens aequivocum: sicut caelum» (*ibíd.*, cap. 24, n. 7; el subrayado es mío).

52 Cf. ScG III, caps. 23-24.

53 Hemos visto ya en el *Comentario a la Metafísica* (cf. XII, lect. 12, §2632) que todo el orden del cosmos se dirige hacia el hombre, idea fundada sobre argumentos del mismo Aristóteles: cf. vg. *Pol.*, I, 8,1256 b 20-22; Sedley, D., «Is Aristotle's Teleology Anthropocentric?», en *Phronesis*, 36 (1991), pp. 179-196. Sobre el papel del hombre en el cosmos tomasiano, cf. Blanchette, O., o. c., p. 147, nota 17. El antropocentrismo ha sido también sugerido para explicar el movimiento del cielo por Averroes y Brentano: cf. Canova, B., «Il Dio artefice, *Sāni'*, e il primo motore di *Metafísica* nella tottrina teologica d'Averroes», en *Medioevo*, 32 (2007), pp. 133-138; Brentano, F., *Aristóteles*, Barcelona, Labor, 1983, p.177. Alejandro sólo se limitó a señalar la producción del hombre por el movimiento del cielo, pero no se apoya en ello para explicarlo: cf. *Alexander of Aphrodisias on the Cosmos*, o. c., n. 98, p. 97.